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３９　保健事業の実施状況

　(1) 各種検診
　　　   （単位：人・％）

 平成

１０ １１ １２ １３ １４

対 象 者 数 10,735 10,973 10,779 11,108 11,149

基 本 健 康 診 査受 診 者 数 5,914 6,046 5,985 5,990 5,836

受 診 率 55.1 55.1 55.5 53.9 52.3

対 象 者 数 10,747 10,927 10,797 10,961 11,365

胃 検 診受 診 者 数 2,807 2,767 2,767 2,756 2,833

受 診 率 26.1 25.3 25.6 25.1 24.9

対 象 者 数 7,912 8,016 7,835 7,972 8,347

子 宮 が ん 検 診受 診 者 数 1,935 1,860 1,800 1,821 1,761

受 診 率 24.5 23.2 23.0 22.8 21.1

対 象 者 数 7,949 9,792 9,801 9,803 10,300

乳 が ん 検 診受 診 者 数 2,107 1,094 1,061 1,074 1,044

受 診 率 26.5 11.2 10.8 11.0 10.1

対 象 者 数 20,663 20,509 20,419 20,000 17,309

結 核 検 診受 診 者 数 8,059 8,292 8,502 7,850 7,799

受 診 率 39.0 40.4 41.6 39.3 45.1

対 象 者 数 14,413 14,383 14,454 14,421 11,926

肺 が ん 検 診受 診 者 数 7,197 7,365 7,206 7,018 6,974

受 診 率 49.9 51.2 49.9 48.7 58.5

対 象 者 数 10,893 11,057 10,786 10,950 14,945

大 腸 が ん 検 診受 診 者 数 2,934 2,879 2,859 3,146 3,159

受 診 率 26.9 26.0 26.5 28.7 21.1

対 象 者 数 － － － 4,249 4,311

前 立 腺 が ん 検 診受 診 者 数 － － － 1,294 1,317

受 診 率 － － － 30.5 30.5

対 象 者 数 － － － － 1,741

肝炎ウイルス検診受 診 者 数 － － － － 861

受 診 率 － － － － 49.5

※前立腺がん検診は平成13年度から，肝炎ウイルス検診は14年度から実施 　　　　　 資料：保健課

　　　　　 　　　　　  年　　度
 区　　分

※大腸がん検診12年度まで予約で対象者把握，13年度は予約を取らなくなったため12年度の胃と大腸の
　比率で算出，14年度は予約無でパソコンでの対象者

９－３９－(1)



　(2) 予防接種

　ア　学校・乳幼児関係（集団接種）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （単位：回・人）
年　　　　　　　度 　平成 １３ １４

区　　　　　　　分 回　数 対象者数 接種者数 回　数 対象者数 接種者数

ジ フ テ リ ア ・ 破 傷 風 8 347 335 8 381 357

日 本 脳 炎 11 659 567 10 633 548

急 性 灰 白 髄 炎 4 611 576 4 653 602

ツ ベ ル ク リ ン 反 応 検 査 2 316 281 5 356 403

Ｂ Ｃ Ｇ 接 種 2 268 266 5 396 394

ツベルクリン反応検査（学校） 11 936 920 11 820 801

Ｂ Ｃ Ｇ 接 種 （ 学 校 ） 11 342 340 11 213 209

　イ　学校・乳幼児・高齢者関係（個別接種）
年　　　　　　　度

区　　　　　　　分 対象者数 接種者数 対象者数 接種者数 対象者数 接種者数

麻 疹 302 267 314 277 334 339

三 種 混 合 1209 1,159       1,288 1,069 1,156 1,093

風 疹 （ 幼 児 ） 302 208 314 264 334 248

日 本 脳 炎 （ 幼 児 ） 849 653 805 599 850 555

急 性 灰 白 髄 炎 － － － － － 2

再 ツ ベ ル ク リ ン 反 応 検 査 4 4           5 5 4 4

再 ツ 反 後 の Ｂ Ｃ Ｇ 接 種   1 1           0 0 1 1

風 疹 （ 学 校 ） 366 143 197 52 9

日 本 脳 炎 （ 学 校 ） － 28 － 32 － 35

ジフテリア・破傷風（学校） － 7 － 5 － 11

インフルエンザ（高齢者） － 　　　－ 7,860 2,931 7,920 2,952

＊三種混合・日本脳炎（幼児）の対象者数は延人数。 　　　   資料：保健課
＊平成１３年度の風疹（学校）の対象者は昭和６２年４月２日から１０月１日までに生まれた者。
＊平成１４年度の風疹（学校）の対象者は昭和５４年４月２日から６２年１０月１日までに生まれた者。
＊平成１３年度より65歳以上等の者を対象にインフルエンザ予防接種を実施。

４０　医療施設等の状況

　　　　　 　　　　　         年　　次  平成

 区　　分 ９ １０ １1 １２ １３

施　設　数 4 4 4 4 4
病　床　数 972 972 972 934 934
施　設　数 33 33 32 32 33
病　床　数 163 163 150 139 139
施　設　数 14 14 14 14 15
病　床　数 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

　　  　資料：香川県の医療施設

一　般　診　療　所

歯　科　診　療　所

１３ １４平成１２　

病　　　　　　　院

９－３９－(2)・４０



４１　医療関係者の状況
              （単位：人）

 平成

４ ６ ８ １０ １２

医 師 90 111 113 120 130

　従業地による※ 歯 科 医 師 19 22 22 20 22

薬 剤 師 40 62 67 66 75

保 健 婦 9 8 9 10 9

助 産 婦 13 14 15 14 14

看護婦 (士 ) 417 458 486 504 530

准看護婦(士) 130 144 147 146 138

　※　平成４年までは、住所地による数値。　　　　　　　　　　　　　      資料：香川県の医療施設
　※　平成１４年分は、平成１５年１２月末頃公表される予定です。　　　　　　　　　　　　　    

４２　主要死因別死亡者数
　　　　　　  （単位：人）

　　　　　  年　次  平成

 区　分 ９ １０ １１ １２ １３ １４

悪 性 新 生 物 98 97 77 96 98 98

心 疾 患 39 43 52 40 47 55

脳 血 管 疾 患 57 35 39 38 27 34

肺炎及び気管支炎 31 28 35 40 23 29

不 慮 の 事 故
及 び 有 害 作 用 22 15 18 21 12 18

精 神 病 の 記 載
の な い 老 衰 17 33 25 20 26 40

自 殺 9 9 6 7 4 4

慢 性 肝 疾 患
及 び 肝 硬 変 5 4 9 4 6 5

腎 不 全 6 10 8 6 6 9

高 血 圧 性 疾 患 0 1 0 1 1 1

糖 尿 病 3 4 4 5 5 5

結 核 1 1 0 1 0 1

そ の 他 45 53 56 52 38 38

総 数 333 333 329 331 293 337

　　　　　   資料：香川県衛生統計年報
　　　　     平成1３･1４年は保健課資料

　　　　　　　　　　   年　　次

 区　　分

　就業地による

９－４１・４２



４３　献血状況
　　　　　  （単位：人）

 平成

１０ １１ １２ １３ １４

1,048 787 559 520 516

1,021 1,147 1,138 1,227 1,257

414 431 403 375 398

2,483 2,365 2,100 2,122 2,171

           資料：保健課

４４　伝染病発生状況
　　　　  　（単位：件）

 平成

９ １０ １１ １２ １３ １４

猩 紅 熱　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

腸 チ フ ス　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

赤 痢　　　　－ 1 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

日 本 脳 炎　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

ジ フ テ リ ア　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

流行性脳背髄膜炎　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

コ レ ラ　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

パ ラ チ フ ス　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

痘 瘡　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

発 疹 チ フ ス　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

ペ ス ト　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－

〔指定伝染病〕

腸 管 出 血 性
大 腸 菌 感 染 症　　　　－ 　　　　－ 5 2 　　　　－ 1

　　　　－ 1 5 2 　　　　－ 1

           資料：保健課

　　　　　      年　度

 区　分

計

献血者総数　（延人数）

成　　分　　献　血　者

　　　　　　　　　　　    年　　次

 区　　分

２００　ml　献　血　者

４００　ml　献　血　者

９－４３・４４



４５　国民健康保険の状況

　(1) 国民健康保険の加入状況
　　  （単位：世帯・人・％）

平成

 区　分 １０ １１ １２ １３ １４
総 数 13,628 13,675 13,718 13,732 13,845

世　　帯 加 入 世 帯 5,613 5,746 5,932 6,153 6,375
加 入 率 41.2 42.0 43.2 44.8 46.0
総 数 35,831 35,772 35,630 35,327 35,208

人　　口 被 保 険 者 数 10,534 10,722 10,947 11,276 11,678
加 入 率 29.4 30.0 30.7 31.9 33.2

　※　人口・世帯の総数は、住民基本台帳による。　　　　　　　　　　　　　　　　　  　資料：保健課

　(2) 国民健康保険の給付状況
　　　　　　  （単位：千円）

 平成

 区　分 １０ １１ １２ １３ １４

　総　額 1,242,864 1,236,903 1,296,861 1,288,397 1,203,332
　一　般 822,257 829,120 824,241 858,434 805,197
　退　職 420,607 407,783 472,620 429,963 398,135

　入　院 569,511 562,081 613,518 576,176 545,636
　一　般 403,744 411,686 420,353 433,381 407,321
　退　職 165,767 150,395 193,165 142,795 138,315

　入院外 484,430 477,989 474,517 482,953 403,223
　一　般 303,478 296,117 280,107 286,398 243,677
　退　職 180,952 181,872 194,410 196,555 159,546

　歯　科 102,248 92,695 100,134 106,000 96,548
　一　般 65,114 61,334 61,287 65,579 61,538
　退　職 37,134 31,361 38,847 40,421 35,010

　薬剤支給 70,583 88,075 92,508 106,312 141,271
　一　般 40,848 52,070 54,757 64,695 83,771
　退　職 29,735 36,005 37,751 41,617 57,500

　療養費 16,092 16,063 16,184 16,956 16,956
　一　般 9,073 7,913 7,737 8,381 8,890
　退　職 7,019 8,150 8,447 8,575 7,764

127,936 132,207 133,129 128,571 136,561
　一　般 109,358 113,765 108,163 105,847 113,534
　退　職 18,578 18,442 24,966 22,834 23,027

　助　産 12,900 14,100 12,300 8,100 13,500
　一　般 12,900 14,100 12,300 8,100 13,500
　退　職 　　　　　－ 　　　　　－ 　　　　　－ 　　　　　－ 　　　　　－

　葬　祭 4,000 4,160 4,220 4,000 6,720
　一　般 4,000 4,160 4,220 4,000 6,720
　退　職 　　　　　－ 　　　　　－ 　　　　　－ 　　　　　－ 　　　　　－

601,858 721,516 633,713 730,062 769,548
　一　般 601,858 721,516 633,713 730,062 769,548
　退　職 　　　　　－ 　　　　　－ 　　　　　－ 　　　　　－ 　　　　　－

　　　　　　  資料：保健課

　　老人保健医療費拠出金

　　　 　　　　　　 年　度

　　　 　　　　　　 年　度

療養諸費

その他の
給　　付

　　高　額　療　養　費

９－４５－(1),(2)



　(3) 国民健康保険の受診率状況
　　            　　       　　　　（単位：％）

　     　　  年　度 平成

 区　分 9 10 11 12 13 14

733.44 728.48 720.71 718.08 735.86 669.43

1,269.17 1,306.29 1,293.50 1,311.79 1,347.08 1,196.26

1,603.98 1,660.49 1,746.91 1,802.08 1,749.55 1,740.31

資料：保健課

　(4) 七市国民健康保険税（料）比較表

所 得 割 4.8 7.0 7.3 7.5 7.0 6.5 8.2

資 産 割 18.0 26.9 20.0 28.0 24.0 40.0 41.6

均 等 割 22,000 29,100 26,100 26,000 27,000 28,000 33,600

平 等 割 17,000 24,200 26,400 27,000 28,000 29,000 28,800

課 税 限 度 額 530,000 530,000 530,000 530,000 530,000 530,000 530,000

所 得 割 0.80 0.90 0.88 1.00 0.80 1.05 1.10

資 産 割 6.00 5.00 4.50 4.80 3.70 7.40 7.00

均 等 割 6,100 5,500 5,800 6,200 6,200 7,500 8,100

平 等 割 3,400 3,300 3,500 4,100 4,000 4,500 4,800

課 税 限 度 額 70,000 70,000 70,000 80,000 70,000 80,000 80,000

6 8 6 8 4 6 4

一　　　　　　般

退　　　　　　職

老　　　　　　人

　　　※　受診率　＝
年間の受診件数

当該年度の平均被保険者数

資料：税務課

納　期　の　回　数

丸 亀 市

医
　
　
療
　
　
分

介
　
　
護
　
　
分

高 松 市

　　　　　　平成１5年度（単位：％・円）

東かがわ市さぬき市
　　　　　　  市　別

観音寺市
　 区　分

坂 出 市善通寺市

９－４５－(3),(4)



４６　老人医療給付費等事業経理状況
　　  　  （単位：人・円・件・％）

　平成

１１ １２ １３ １４

5,195 5,310 5,625 5,787

医 療 給 付 分 4,073,076,380 3,657,237,865 3,751,762,390 3,735,851,150

件 数 116,752 121,666 126,687 139,701

医 療 支 給 分 49,825,854 54,441,476 52,928,559 52,896,240

件 数 3,598 3,770 3,603 4,907

総 費 用 額 4,122,902,234 3,711,679,341 3,804,690,949 3,788,747,390

件 数 120,350 125,436 130,290 144,608

一 人 当 た り 793,628 698,998 676,390 654,700

0 2,196,420 0 0

287,081,016 290,328,549 318,513,813 333,486,330

3,835,821,218 3,423,547,212 3,486,177,136 3,455,261,060

738,367 644,736 619,765 597,073

2,316.7 2,362.3 2,316.3 2,480.1

　　　   　　　　 資料：高齢者課

受 給 者 数

　　　　　　　　　  年　度

 区　分

費　用　額

他 法 負 担 額

一 部 負 担 額

老 人 保 健 負 担 分

一 人 当 た り

※　受診率　＝　 年間の受診件数

当該年度の平均被保険者数

受 診 率

９－４６



４７　ごみ収集実績及び処理経費の状況

　(1) 収集実績　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （単位：ｔ）

 平成

１０ 1 1 １２ １３ １４

36,855 36,721 36,039 36,007 35,972

13,115 13,221 12,995 13,068 13,196

燃えるごみ 4,887 4,988 4,797 4,955 4,743

燃えないごみ 1,565 1,593 2,267 1,825 2,057

資源ごみ 2,472 2,435 2,607 2,792 2,699

計 8,924 9,016 9,671 9,572 9,499

燃えるごみ 2,041 2,096 2,012 1,732 1,851

持　　込 燃えないごみ 1,139 456 528 1,092 1,065

計 3,180 2,552 2,540 2,824 2,916

燃えるごみ 6,928 7,084 6,809 6,687 6,594

小　　計 燃えないごみ 2,704 2,049 2,795 2,917 3,122

資源ごみ 2,472 2,435 2,607 2,792 2,699

12,104 11,568 12,211 12,396 12,415

焼却処理 6,928 7,084 6,809 6,687 6,594

埋立処分 2,704 2,049 3,580 3,693 3,956

（うち焼却残渣） (785) (776) -835
リサイクル
セ ン タ ー 資源化 2,472 2,435 2,607 2,792 2,699

その他 河川・下水
溝 等 清 掃 残土・ヘドロ 476 79 11 9 0

　(2) 処理量及び処理経費（直営）

 平成

９ １０ １１ １２ １３

　 　　ｔ 4,641 4,887 4,988 4,797 4,955

処 理 経 費　　円/ｔ 35,790 38,908 44,639 56,391 57,678

　 　　ｔ 1,492 1,565 1,593 2,267 1,825

処 理 経 費　　円/ｔ 37,954 37,531 38,543 26,159 36,106

　 　　ｔ 2,347 2,472 2,435 3,374 3,356

処 理 経 費　　円/ｔ 35,931 31,844 40,501 85,229 89,446

　　　   資料：未来クルパーク21

　　　　  　　

資 源 ご み

　　　　　　　　　　　年　　度

 区　　分

燃 え る ご み

燃 え な い ご み

処
理
量

収
集
量

組合処理

　　　　　　　　　　　年　　度

 区　　分

直　　営

合　　　　　計

　 全市人口（４月１日）（人）

　 全市世帯（４月１日）（世帯）

９－４７－(1),(2)



４８　資源ごみ品目別回収量及び還元金額一覧表
　　　　   （単位：㎏・円）

 平成

１０ 1 1 １２ １３ １４

重　量 439,100 435,300 237,800 312,520 322,740

金　額 299,150 322,250 184,600 　　　　－ 645,480

重　量 39,936 52,637 38,251 28,732 26,512

金　額 192,460 247,310 175,060 130,560 120,370

重　量 199,550 159,630 146,428 133,980 116,860

金　額 962,125 750,605 758,582 290,402 700,198

重　量 189,272 157,720 276,750 267,960 188,503

金　額 632,169 388,077 338,571 802,575 736,402

重　量 1,486,780 1,509,580 1,746,220 1,730,090 1,696,060

金　額 792,520 870,905 6,451,795 5,905,175 6,609,140

重　量 67,580 69,210 107,620 91,240 77,560

金　額 422,355 543,020 370,710 13,875 116,340

重　量 50,060 51,230 53,270 53,910 56,415

金　額 5,166,019 4,241,692 4,677,179 4,878,410 5,939,395

重　量 2,472,278 2,435,307 2,606,339 2,618,432 2,484,650

金　額 8,466,798 7,363,859 12,956,497 12,020,997 14,867,325

　　　　　　　   資料：未来クルパーク21

４９　し尿収集量・処理量の推移
　　　　   　　（単位：kl）

 平成

１０ 1 1 １２ １３ １４

36,855 36,721 36,039 36,007 35,972

13,115 13,221 12,995 13,068 13,196

7,483 7,403 6,302 5,722 5,613

収集量 1,296 2,357 2,556 1,845 2,232

8,779 9,760 8,858 7,567 7,845

処理量 8,779 9,760 8,858 7,567 7,845

　　　　　　　   資料：未来クルパーク21

計

組 合 処 理

全市人口（４月１日）（人）

全市世帯（４月１日）（世帯）

直       営

浄化槽汚でい
（許可業者）

ア ル ミ

合 計

　　　　　　　　　 年　　度

 区　　分

空 カ ン

金 属

紙

布

　　　　　　　　　 年　　度

 種　　別

駄 ビ ン

生 ビ ン

９－４８・４９



５０　火葬件数

　    （ 単位：件 ）

 平成

　  資料：生活環境課

５１　野犬捕獲頭数
　  （単位：頭）

 平成

   資料：保健課

大   人

小   人

計 301

3

334

4 8 8 4

333 328 349

１２ １３ １４

329 320 341 297 331

　　　　 年　度

 区　分 １０ １１

204 209 259291 348 318 273

7 35

23 23 36 8 28 10 21

16

7

34 16 10 20 30

41

3

18 13 13 15 13 15 2410

19 34

14

34 50

9 22 20 32

35

26

21

9

24 43 61 40 8 8 12

4 23 19

18 21 418

51 48 10

8

11 11 19

30 27

53

35 19 35 30

7 6

24 34 44 13

15 23 30

12 38 18 11 32 31 26

9 21 18 16

２

３

計

10

11

12

１

６

７

８

９

　　  年度

 　月

４

５

１１ １２ １４１３７ ８ ９ １０

9

7

14

3

11

161

7

41

32

7

９－５０・５１


